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Abstrakt

Práce obsahuje rešerši existujících předmětů a stávajících učebnic a je proveden roz-
bor obsahu předmětů. Na základě toho vznikl nový doplňkový učební text, pro zjedno-
dušení přechodu ze střední školy na vysokou školu. Tento nový učební text je určen
hlavně pro samostudium a tematicky zaměřen na zajímavé téma inspirované vědec-
kofantastickými knihami Julese Vernea. Příklady lze využívat i učiteli jako motivační na
začátku přednášky k dané problematice.
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Abstract

The work contains a review of existing subjects and existing textbooks and a content
analysis of subjects. Based on this, a new supplementary text was created, to facilitate
the transition from high school to university. This new text is intended primarily for
self-study and thematic focus on an interesting subject inspired by Jules Verne's sci-
ence-fiction books. Examples can also be used by teachers as motivators at the begin-
ning of a lecture on the topic of the subject.
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Úvod
Již během studia na střední škole jsem se setkala se skutečností, že pro většinu mých
spolužáků byly předměty matematika a fyzika a jim příbuzné dost velkým oříškem. Sa-
mozřejmě záleželo na konkrétním okruhu učiva, na vyučujícím, na návaznosti a pocho-
pení předchozího učiva, na atraktivnosti dané látky, ale dokonce i na ročním období a
počasí, a hlavně na chuti žáků danou látku pochopit a naučit se jí.
Během studia jsem se setkala s různými pedagogickými přístupy k výuce. Od klasic-
kého 45 minutového monotónního, často velmi nezáživného, výkladu, po kterém vždy
v ohlášeném termínu následoval test. Přes různé propracované systémy bloků učiva a
jejich zkoušení v závislosti na známce z poslední písemky. Kde jsme se pouze vlastně
skoro jako básničku naučili látku na daný termín zkoušení, o kterém jsme věděli týden
dopředu. Ale občas jsme narazili i na učitele s velmi kvalitně připravenou výukou, která
obsahovala vše, co měla. Řídili se didaktickými zásadami a využívali různé metody vý-
uky. A i přesto dělala matematika a fyzika mým spolužákům velké obtíže.
Od té doby vzniklo mnoho přepracovaných učebnic a doplňkových textů. V rámci
mého současného studia pedagogiky a během tvorby své bakalářské práce jsem jich
mnoho prostudovala. Většina z nich je psaná srozumitelně a velké množství informací
je podpořeno obrázky a schématy pro lepší pochopení dané látky. Na začátku kapitoly
bývá odkaz na to, kde se daná problematika objevuje v běžném denním životě a proč
je pro nás důležité ji znát. Existuje také mnoho sbírek řešených či neřešených příkladů,
které jsou určené hlavně pro domácí přípravu. I zde jsou příklady vymýšleny hlavně
názorně. Aby se ukázalo využití základních vztahů, které se postupně převádí do složi-
tějších forem a příkladů. Tyto příklady nejsou vždy zcela z reálné běžné přírody, právě
aby byly více názorné.
Zjistila jsem, že pro výuku technických předmětů na střední škole existuje skutečně velké
množství základních učebnic i různých sbírek a doplňkových textů. Jejich didaktická
stránka je na velice kvalitní úrovni. Vytvoření dalšího by nepřineslo nijak zásadní přínos.
Přechod ze střední školy na školu vysokou není pro mnoho žáků zcela jednoduchá zá-
ležitost. Najednou odpadne mnoho pravidelných povinností, hlavně povinná docházka
5x týdně na veškerou výuku. O to snadněji se student v probírané látce ztratí, když se
místo školy vydá za lákavějším programem. V těchto případech existuje pouze vari-
anta samostudia, pro dostudování si zameškané látky. V tomto případě jsou studenti
však odkázání většinou pouze na klasická strohá skripta plná odvození. V rámci své
bakalářské práce jsem se tedy rozhodla navrhnout zcela nový doplňkový učební text,
který by studentům technické vysoké školy mohl zpříjemnit jak přechod ze střední
školy, tak ozvláštnit jeden z nejnáročnějších předmětů - Pružnost a pevnost a zároveň
spojit zábavný svět fantasy, který neomrzí v žádném věku, právě se zákony a výpočty
technické pružnosti a pevnosti.
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1 UČEBNÍ TEXTY
Každý učební text by měl mít svou úvodní část. V této části by měla být specifikována
oblast, které se učební text týká. A také jak s daným textem pracovat, co bude obsa-
hovat a k čemu jej použít. Úvod by měl seznámit se vším, co nás v textu potká. Jak
budou úlohy zadávány a co s nimi dělat. Jak daným textem postupovat. Vysvětlit po-
užívané značky a případné odkazy.

1.1 Podklady pro tvorbu textu

Ve své práci sestavuji doplňkový učební text pro dospělé studenty vysokých škol tech-
nického zaměření, zejména odkazující na témata předmětu Pružnost a pevnost. Pro
vytvoření kvalitního učebního textu jsem postupovala dle základních kroků:

1. Prostudování dané cílové skupiny uživatelů textu
2. Stanovení vzdělávacích didaktických cílů
3. Potřebné vstupní znalosti a dovednosti
4. Rozvržení učebního textu – obsah, jednotlivé kapitoly a podkapitoly
5. Sepsání samotného textu, včetně odezvy pochopení

Při psaní je třeba dbát na neustálou aktivizaci uživatele, na potřebnou vnitřní i vnější
zpětnou vazbu a na využití všech možných dosavadních znalostí.
Vzhledem k tomu, že půjde o tištěnou formu, uživatel v jeden okamžik vidí celou stranu.
Tomu je třeba uzpůsobit rozvržení textu na strany. V případě, že by se jednalo o elektro-
nické podklady, např. formou prezentace nebo o kombinaci obojího, musíme uvažovat
možnosti elektronických programů a jejich interaktivitu. S čímž rostou i nároky na uživa-
tele. U tištěných materiálů je třeba dodržet všechny náležitosti pro sazbu textů.

1.2 Cílová skupina textu

Cílová skupina je v našem případě skupina vysokoškolských studentů určité speciali-
zace. V případě, že by se jednalo o jinou skupinu uživatelů, je třeba tuto skupinu co
nejpřesněji určit. Zjistit o nich dostatek informací, tedy jejich dosavadní znalosti v dané
oblasti a schopnosti potřebné k pokračování. Na základě takové definice cílové skupiny
odvodíme profil absolventa. Profil absolventa shrnuje klíčové vědomosti a dovednosti
(kompetence, způsobilosti) získané během studia a uvádí přehled hlavních činností,
které budou absolventi schopni kvalifikovaně vykonávat. Stanovený profil absolventa
je důležitý jak pro zájemce o studium, tak i pro zaměstnavatele. Daná instituce zaru-
čuje dosažení jisté kvalifikace a jistotu schopností absolventa vykonávat dané činnosti.
V případě několikadenních či krátkodobých kurzů není profil absolventa stěžejní, důle-
žitý je právě hlavně v případě studia na vysoké škole.
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1.2.1 Určení kompetence

Dle povolání je třeba řešit tzv. klíčové kompetence. Jde o kompetence
- Ryze nebo převážně odborné
- Manažerské – rozhodování, sociální interakce, hodnocení, motivace a ovlivňování
- Informační
- Osobnostní
- Kreativní

1.3 Cíl výuky a cíl učebního textu

Důležitým bodem při vzdělávání je cíl výuky. Cíl je obecně to, čeho se má činností do-
sáhnout. V případě učení nebo výuky jde o výsledky výuky, proto se užívá výukový cíl.
Dle definice: Cílem výuky u odborných předmětů jsou výsledné, relativně stálé změny
v osobnosti žáka, ke kterým má výuka těchto předmětů na daném typu školy směřo-
vat. Jde o žádoucí změny ve vědomí, chování a postojích žáků projevující se osvojením
nových poznatků a dovedností a rozvojem žádoucích rysů osobnosti žáka.

1.3.1 Typy výukových materiálů

Nejdůležitější druhy výukových materiálů
- učebnice
- doplňující a pracovní literatura pro žáky
- odborná a metodická literatura pro učitele
- učební pomůcky v materializované podobě
- materiály pro elektronickou prezentaci
- informační zdroje na webu
- materiály pro e-learning
Složky učebnice dle funkcí učebnic
1. Výkladové složky – prezentace učiva

- Základní výkladový text (základní a vysvětlující text, vzorové příklady, aplikace
v praxi, přehledy a shrnutí)

- Doplňující text (text na úvod učiva, rozšiřující poznatky, historické zajímavosti,
rozšiřující příklady)

- Vysvětlující text (vysvětlení cizích slov, poznámky, komentáře k obrázkům)
2. Obrazový materiál

- Navazující na výkladové složky (schémata, náčrty přístrojů a zařízení, grafické
modely, grafy)

- Doplňkové ilustrace volně navazující na výkladové složky (historické obrázky,

[…]

8. Namáhanie nad medzou klzu, medzné stavy
9. Základy matematickej teórie pružnosti

10. Voľné krútenie prútov nekruhového otvoreného aj uzavretého prierezu
11. Numerické metódy v pružnosti a pevnosti
12. Výpočet kontaktných napätí, teplotné napätia, krehký lom
13. Základy teórie plasticity
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Technická univerzita v Košiciach – Fakulta výrobných technológií v Prešove (34)
Pružnosť a pevnosť
1. Základné pojmy
2. Základné druhy namáhania
3. Základné pojmy riešenia úloh pružnosti a pevnosti
4. Mechanické vlastnosti materiálov
5. Jednoduchý ťah/tlak
6. Prierezové charakteristiky
7. Jednoduché krútenie
8. Izotropný, anizotropní a orototropný materiál
9. Rovinný ohyb
10. Výpočet deformácie při ohybe
11. Teoria pružnosti, napätosť v bode tělesa
12. Dimenzovanie konštrukčných prvkov
13. Zložené (kombinované) namáhanie

Žilinská univerzita – Strojnícká fakulta (32)
Pružnosť a pevnosť
1. Vonkajšie a vnútorné sily; Metóda fiktívneho rezu; Napätia a druhy napätia, Po-

merné predĺženie, uhlové pretvorenie, Hookov zákon, Vplyv zmeny teploty – dĺž-
ková rozťažnosť, zmena priečnych rozmerov. Ťah a tlak priamych nosníkov, základy
namáhania šmykom

2. Predpoklady výpočtu; Výpočet prúta na čistý ťah / tlak; Pevnostná kontrola a di-
menzovanie prútov namáhaných na ťah / tlak. Podmienky pevnosti a dovolené na-
máhanie v šmyku; Navrhovanie a posudzovanie na šmyk.

3. Geometrické charakteristiky prierezových plôch – Statické momenty prierezu; Kva-
dratické momenty prierezu; Vplyv transformácie súradnicovej sústavy.

4. Ohyb priamych nosníkov, základy namáhania krútením – Normálové a šmykové
napätia v ohýbanom nosníku; Deformácia nosníkov pri rovinnom ohybe. Napätosť
a pretvorenie hriadeľov kruhového prierezu.

5. Stabilita a namáhanie prútov na vzperný tlak - Výpočet a kontrola stability polohy
telies. Výpočet a kontrola priamych prútov na vzperný tlak v pružnej oblasti. Výpo-
čet kritickej sily v plastickej oblasti.

| 22

2.4 MIT - Massachusetts Institut of Technology (U.S.A.)

Pro srovnání jsem vybrala ještě výuku pružnosti a pevnosti, resp. mechaniky materiálů
(Mechanics of Materials) na americkém Massachusetts Institut of Technology (MIT), což je
univerzita, která je pravidelně hodnocena ve všech světových žebříčcích jako první v tech-
nických školách (World QS Ranking, Times Ranking, …). Výuka na této škole je ve většině
technických předmětů koncipována jako „modulární“, kdy záleží na vyučujícím, resp. kon-
krétním zaměření studentů, které moduly upřednostní a které moduly případně vynechá.
Výuka je předpokládaná jako jednosemestrální s možností použití některých dalších
bloků i v jiných předmětech. Všechny výukové podklady MIT jsou k dispozici v rámci sys-
tému Open Course Ware (OCW) na adrese https://ocw.mit.edu/index.htm viz obrázek 1.

Obrázek 1 Stránka Mechanical Engineering MIT-OCW

https://ocw.mit.edu/index.htm
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Mechanics of Materials (35)
This class deals with the stresses, strains and displacements of near-stationary struc-
tures subjected to applied loads. This is a traditional field in engineering education,
and is taught in almost all mechanical and civil engineering curricula.
Materials students need to learn the basics of solid mechanics just as the structural
engineers do, but within the context of processing-structure-properties-performance
that characterizes MSE. The curricular syllabus can be given simply as a listing of the
modules making up this web package. They are arranged in an order that works well
for teaching in a single term, though instructors will have to ration the time spent on
each to avoid running out of time at the end of the term. It is certainly possible to omit
certain topics altogether, depending on the individual subject goals and the prepara-
tion level of the students.

Mechanika materiálů
Tento kurz je věnován napětím, deformacím a posuvům konstrukcí při působení kva-
zistatického zatížení. Jedná se o tradiční předmět v oblasti strojírenské výuky a je vyu-
čován téměř ve všech učebních plánech v oborech strojírenství a stavebnictví.
Studenti předmětu Mechanika materiálů se musí naučit základy mechaniky tuhých tě-
les, stejně jako konstruktéři, ale v odlišném kontextu vlastností: zpracování-struktura-
charakteristiky pružného chování. Základní osnovy jsou uvedeny v jednoduché formě
jako seznam modulů tvořících tento webový balíček. Jsou uspořádány tak, aby fungo-
valy dobře pro výuku v jediném semestru, kdy ale budou muset lektoři rozdělit čas na
jednotlivé moduly, aby nedošlo ke ztrátě času na konci semestru. Je samozřejmě
možné zcela vynechat určitá témata, v závislosti na individuálních cílech a na přípravné
úrovni

Tensile Response of Materials
Introduction to Elastic Response
Atomistics of Elasticity
Introduction to Composites
Stress-Strain Curves
Simple Tensile and Shear Structures
Trusses
Pressure Vessels
Shear and Torsion
General Concepts of Stress and Strain
Kinematics
Equilibrium
Tensor Transformations
Constitutive Relations
Bending
Shear and Bending Moment Diagrams
Stresses in Beams
Beam Displacements
Laminated Composite Plates

General Stress Analysis
Closed-Form Solutions
Experimental Solutions
Finite Element Analysis
Linear Viscoelasticity
Yield and Fracture
Yield and Plastic Flow
Dislocation Basis of Yield and Creep
Statistics of Fracture
Introduction to Fracture Mechanics
Fatigue
