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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba doplňkového učebního textu pro předmět Mechanika

Jméno autora: Ing. Jitka Řezníčková

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: doc. Ing. David Vaněček, Ph.d.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Hlavním cílem práce bylo vytvořit nový učební text, který bude určen hlavně pro samostudium a

tematicky zaměřen na zajímavé téma inspirované vědec-kofantastickými knihami Julese Vernea. Hlavní

myšlenkou je prostřednictvím popularizace vysoce odborné tématiky na zábavná témata. Šlo o náročný

úkol jak po technické tak didaktické stránce udělat povedenou transformaci učiva do popularizační

formy s udržením vysoké odbornosti. Práce v teoretické části obsahuje rešerši existujících předmětů a

stávajících učebnic mechaniky včetně rozboru obsahu předmětů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno a práce pravděpodobně nezůstane jen ve stavu pouhé bakalářské práce, ale

předpokládá se její další publikace ve formě knihy pro studenty ČVUT a tak je to správně. Tento počin

vřele doporučuji.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka konzultovala a dodržovala dohodnuté termíny. Přistupovala k práci vysoce tvořivě.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Na výborné odborné technické i didaktické úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V pořádku.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Vysoce náročný úkol, výborná transformace vysoce odborného tématu prostřednictvím popularizace inspirované
knihami Julese Vernea.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Doporučuji studentce udělit pochvalu za zdařilou předloženou bakalářskou práci
s vysokou mírou kreativity.
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